Дело №1-129/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Севастополь 23 ноября 2018 года

Ленинский районный суд г. Севастополя в составе

председательствующего - судьи Климакова В.Н.,

при секретаре - Ганжа (Селиловской) В.С., 

с участием:

государственных обвинителей - Годыны Д.А., Быкова Е.А.,

потерпевших - Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №12, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №6, Потерпевший №7, 

защитников - адвокатов Морозова И.К., Леонова А.Ю., 

подсудимого - ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, начальника квартирно-эксплуатационной части г. Севастополя ФКУ «Управление Черноморского флота», 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, начальником Севастопольской квартирно-эксплуатационной части г. Севастополя ФКУ «Управление Черноморского флота» (далее Севастопольской КЭЧ), действуя умышленно, из корыстных мотивов, с целью извлечения для себя выгоды имущественного характера, осознавая общественную опасность своих действий, достоверно зная о том, что работникам Севастопольской КЭЧ планируются премиальные выплаты за интенсивность и высокие результаты работы в 4 квартале 2017 года за счет средств экономии фонда оплаты труда, в период с 20.12.2017 года по 26.12.2017 года включительно, находясь в служебном кабинете Севастопольской КЭЧ, расположенном в доме № 60 по ул. Хрусталева в г. Севастополе, отдал незаконное устное указание главному инженеру командования Севастопольской КЭЧ Потерпевший №4 сдать ему (ФИО1) часть денежных средств с планируемой выплаты за интенсивность и высокие результаты работы в 4 квартале 2017 года, при этом определив, что его подчиненные, главный инженер Потерпевший №4, а также начальники эксплуатационных групп Севастопольской КЭЧ Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №1 Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №6, Потерпевший №7, должны сдать ему (ФИО1) по 85000,00 рублей каждый, о чем Потерпевший №4 должен сообщить указанным лицам и организовать сбор денежных средст, для передачи их ФИО1 

Кроме того, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период с 20.12.2017 года по 26.12.2017 года включительно, находясь в служебном кабинете Севастопольской КЭЧ, расположенном в доме № 60 по ул. Хрусталева в г. Севастополе, отдал устное указание экономисту отдела обеспечения (коммунальных объектов и объектов казарменно-жилищного фонда) Севастопольской КЭЧ ФИО2 сдать ему (ФИО1) часть денежных средств с планируемой выплаты за интенсивность и высокие результаты работы в 4 квартале 2017 года, при этом определив, что Потерпевший №3 должна лично сдать ему (ФИО1) денежные средства в размере 85000,00 рублей, а также осуществить сбор для последующей передачи ФИО1 денежных средств с экономиста отдела обеспечения (коммунальных объектов и объектов казарменно-жилищного фонда) Севастопольской КЭЧ Потерпевший №10 в размере 85000,00 рублей, а также с экономиста 2-й категории отдела обеспечения (коммунальных объектов и объектов казарменно-жилищного фонда) Севастопольской КЭЧ Потерпевший №11 в размере 85000,00 рублей, а всего на общую сумму в размере 255000,00 рублей, при этом подразумевая, что данное указание ФИО1 должно быть доведено Потерпевший №3 до сведения Потерпевший №10 и Потерпевший №11

Также ФИО1, действуя с прежним умыслом и целью, в один из дней в период с 20.12.2017 года по 26.12.2017 года включительно, находясь в служебном кабинете, расположенном в доме № 60 по ул. Хрусталева в г. Севастополе, отдал устное указание инженеру отдела эксплуатации и технического обслуживания Севастопольской КЭЧ Потерпевший №12 сдать ему (ФИО1) часть денежных средств с планируемой выплаты за интенсивность и высокие результаты работы в 4 квартале 2017 года, при этом определив, что Потерпевший №12 должен лично сдать ему (ФИО1) денежные средства в размере 85500,00 рублей.

После этого, в период с 20.12.2017 года по 26.12.2017 года включительно, Потерпевший №4, будучи в служебной зависимости от ФИО1, на территории Севастопольской КЭЧ по адресу: 

<

...>, собрал работников Севастопольской КЭЧ и довел до сведения Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №6 и Потерпевший №7 указания ФИО1 о том, что за счет премиальных выплат, которые поступят, каждый должен отдать 85000,00 рублей для ФИО1, при этом поручив Потерпевший №5 собрать денежные средства с указанных начальников эксплуатационных групп Севастопольской КЭЧ и передать их непосредственно ФИО1

В свою очередь Потерпевший №3, выполняя незаконное указания ФИО1, в один из дней в период с 20.12.2017 года по 26.12.2017 года включительно, будучи в служебной зависимости от ФИО1, на территории Севастопольской КЭЧ по адресу: 

<

...>, довела до сведения Потерпевший №10 и Потерпевший №11 незаконные указания о сдаче ФИО1 денежных средств в сумме 85000,00 рублей с каждой.

22.12.2017 года ФИО1 издал приказ начальника Севастопольской КЭЧ № от 22.12.2017 года о производстве выплат, предусмотренных п. 15 раздела III приложения № 3 к приказу Министра обороны Российской Федерации № 255 от 23.04.2014 года «О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления Правительства Российской Федерации № 583 от 05.08.2008», коллективным договором Севастопольской КЭЧ, в пределах контрольных сумм и за счет средств экономии фонда оплаты труда гражданскому персоналу Севастопольской КЭЧ за интенсивность и высокие результаты работы в 4 квартале 2017 года. Согласно приложению к указанному приказу выплаты были определены в следующем размере: главному инженеру Потерпевший №4 - 175000,00 рублей, Потерпевший №12 - 165000,00 рублей, Потерпевший №3 - 135000,00 рублей, Потерпевший №5 135000,00 рублей, Потерпевший №2 - 135000,00 рублей, Потерпевший №1 135000,00 рублей, Потерпевший №8 - 135000,00 рублей, Потерпевший №9 135000,00 рублей, Потерпевший №6 140000,00 рублей, Потерпевший №7 135000,00 рублей, Потерпевший №10 - 125000,00 рублей, Потерпевший №11 - 139000,00 рублей. 

После чего, 23.12.2017 года указанный приказ поступил для реализации в третью финансово-экономическую службу Черноморского флота.

26.12.2017 года денежные средства, в том числе выплаты гражданскому персоналу Севастопольской КЭЧ за интенсивность и высокие результаты работы в 4 квартале 2017 года, поступили на счета работников КЭЧ Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №3, Потерпевший №12, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №6, Потерпевший №7

После чего, 27.12.2017 года около 9-00 часов, Потерпевший №12, находясь в служебной зависимости от ФИО1 и выполняя незаконные его указания о сдаче части денежных средств, в служебном кабинете начальника Севастопольской КЭЧ по адресу: 

<

...>, передал ФИО1 личные денежные средства в размере 85500,00 рублей.

Кроме того, 27.12.2017 года, в период времени с 10-00 до 12-00 часов, Потерпевший №10 и Потерпевший №11, находясь в служебной зависимости от ФИО1 и выполняя его незаконные указания о сдаче части денежных средств, в период времени с 10-00 до 12-00 часов, в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...>, передали по денежные средства по 85000,00 рублей каждая Потерпевший №3

После чего, Потерпевший №3 27.12.2017 года, в период времени с 10-00 часов до 12-00 часов, находясь в служебной зависимости от ФИО1 и выполняя его незаконное указание о сдаче части денежных средств, в служебном кабинете начальника Севастопольской КЭЧ по адресу: 

<

...>, передала ФИО1 личные денежные средства в размере 85000,00 рублей, а также денежные средства Потерпевший №10 в размере 85000,00 рублей и Потерпевший №11 в размере 85000,00 рублей, а всего в размере 255000,00 рублей.

В этот же день, 27.12.2017 года Потерпевший №5 передали денежные средства: Потерпевший №1, около 9-00 часов, на территории Севастопольской КЭЧ по адресу: 

<

...>, в сумме 85000,00 рублей; Потерпевший №2, около 12-00 часов, возле административного здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в сумме 85000,00 рублей; Потерпевший №7, 27.12.2017 около 13-00 часов, находясь на автозаправочной станции № 30 по адресу: 

<

...>, в сумме 170000,00 рублей, за себя 85000,00 рублей и 85000,00 рублей за Потерпевший №6; Потерпевший №8, около 14-00 часов, на территории Севастопольской КЭЧ по адресу: 

<

...>, в сумме 85000,00 рублей; Потерпевший №9, около 16-00 часов, на территории Севастопольской КЭЧ по адресу: 

<

...>, в сумме 85000,00 рублей.

В свою очередь Потерпевший №5, 27.12.2017 года около 17-00 часов, выполняя незаконные указания ФИО1 о сдаче ему части денежных средств, полученных в качестве выплат, находясь на уличной территории возле дома № 209, расположенного по пр. Генерала Острякова в г. Севастополе, передал ФИО1 личные денежные средства в размере 85000,00 рублей, а также денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 85000,00 рублей, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 в размере 85000,00 рублей, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №6 в размере 85000,00 рублей, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №7 в размере 85000,00 рублей, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №8 в размере 85000,00 рублей, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №9 в размере 85000,00 рублей, а всего на общую сумму 595000,00 рублей.

В свою очередь Потерпевший №4, 27.12.2017 года около 20-00 часов, выполняя незаконные указания ФИО1 о сдаче ему части денежных средств, полученных в качестве выплаты, находясь на балконе ресторана «Рыбацкий стан» по адресу: 

<

...>, передал ФИО1 личные денежные средства в размере 85000,00 рублей. 

Незаконные действия начальника Севастопольской КЭЧ ФИО1, причинили ущерб Потерпевший №4 – 85000,00 рублей, Потерпевший №12 – 85500,00 рублей, Потерпевший №3 – 85000,00 рублей, Потерпевший №5 – 85000,00 рублей, Потерпевший №10 – 85000,00 рублей, Потерпевший №11 – 85000,00 рублей, Потерпевший №7 – 85000,00 рублей, Потерпевший №6 – 85000,00 рублей, Потерпевший №1 – 85000,00 рублей, Потерпевший №8 – 85000,00 рублей, Потерпевший №9 – 85000,00 рублей, Потерпевший №2 – 85000,00 рублей, а всего ФИО1 завладел денежными средствами работников Севастопольской КЭЧ в сумме 1020500,00 рублей.

ФИО1 действовал в нарушение требования ст. 7, ч. 2 ст. 15, ст. 35, ст. 37 Конституции Российской Федерации, ст. 3 Федерального закона от 27.05.2003 года № 58-ФЗ «О системе государственной службы Российской Федерации», ст. 18 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», ст. ст. 21, 22 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. ст. 10, 11 Приказа Министра обороны РФ от 22.04.2011 № 555 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения федеральных государственных гражданских служащих Министерства обороны Российской Федерации», п. 14-16 Положения о квартирно-эксплуатационной части (г. Севастополь), утвержденного приказом командующего Черноморским флотом № 2435дсп от 11.07.2017 года.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение трудовых прав и законных интересов потерпевших на получение в полном объеме предусмотренных трудовым законодательством выплат, пользование и распоряжение принадлежащими им денежными средствами, гарантированными Конституции Российской Федерации и трудовым законодательством, повлекли существенное нарушение охраняемым законом интересам общества и государства в виде подрыва авторитета органа государственной власти Российской Федерации - Министерства обороны Российской Федерации перед своими подчиненными.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину не признал, показал, что 22.12.2017 года были выделены для распределения дополнительные денежные средства из фонда экономии заработной платы, их необходимо было срочно распределить, подготовить приказ и передать в финансовое управление. С утра 27.12.2017 года он был как всегда у себя на работе, собрал всех начальников отдела, обсудили график работы с учетом назначенной корпоративной вечеринки. 27.12.2017 года в районе 09-00 часов с Потерпевший №12 он не встречался, в 08 часов 45 минут у него начинается планерка. С Потерпевший №3 в своем служебном кабинете по поводу сбора денежных средств он не общался и не встречался, так как общался только с начальниками отделов. Кроме того, в районе 11-00 часов он не находился на территории КЭЧ, что подтверждается местонахождением базовых станций и телефонными соединениями по его номеру. В районе 10 часов 30 минут он попросил Свидетель №16 отвезти его на ул. Гоголя, где отсутствовал около получаса, после чего они возвратились в КЭЧ. После обеда он уехал домой, а в районе 16-00 часов посещал медицинское учреждение, оплатил консультацию, получил направление на МРТ и УЗИ от врача, фамилию которого он не помнит, все прошел и отдал врачу, после чего вернулся домой, переоделся, затем заехал в КЭЧ, забрать бумаги и все закрыть, так как это был его последний рабочий день в 2017 году. Там пробыл 30-40 минут, это было около 17-00 часов - начало 18-00 часов. В указанное время с Потерпевший №5 не встречался. После чего на такси поехал за Бойко. Вместе с Бойко они приехали на такси в ресторан около 20-00 часов. 

В ресторане Потерпевший №4 сидел справа от него, но никаких денег ему на корпоративной вечеринке не передавал, также там находился Свидетель №1, тот был сильно выпивший. 28.12.2017 года уехать в отпуск у него не получилось, так как Свидетель №9 был на своем корпоративе. Утром 29.12.2017 года он уехал в отпуск.

Виновность ФИО1 подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №4, согласно которым 22 декабря 2017 года ему позвонил Кошель и сказал, чтобы он зашел к нему в кабинет. В кабинете Кошель сказал ему, что за счет экономии заработной платы будет премирование и дал ему список начальников участков. В списке была его фамилия, а также Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №9. Также Кошель сказал, что выплатят всем по 100 тысяч и за вычетом подоходного налога и обязательных платежей, а это около 15 тысяч, нужно собрать по 85 тысяч с начальников участков по списку и передать ему. Был конец года, он часто был на выезде и сообщил, что сам не сможет это сделать, о чем сообщил Кошелю. Тот не возражал, если деньги соберет кто-то из начальников участка, который бывает чаще на месте. Он должен был довести данную информацию до сведения начальников участков по списку. 25 декабря он проводил планерку на улице, возле бассейна, слева от входа. Он собрал начальников участков и сообщил, что им из фонда экономии будет выплачено по 100 тысяч, из которых по указанию Кошеля необходимо собрать и передать по 85 тысяч, сказал, что сдавать необходимо будет Потерпевший №5. Потерпевший №5 позвонил и сказал, что деньги передал Кошелю, также сказал, что Кошель спрашивал, почему не сдал он. Он сказал, что вечером будет на корпоративе и согласился подвезти туда Свидетель №1. В районе магазина «Океан» тот пересел в его машину и они поехали сначала к нему, чтобы он переоделся, а затем вместе на такси в ресторан «Рыбацкий стан». Свои 85 тысяч он передал Кошелю лично в ресторане «Рыбацкий стан», на корпоратив, который был назначен на 18-00 часов, они с Свидетель №1 опоздали, приехали где-то к 19-00 часам. Ближе к 20 часам приехал Кошель. Посидели где-то 15-20 минут, после чего вышли на балкон перекурить. Свидетель №1 хотел переговорить с Кошелем по поводу оплаты командировочных расходов, но он тому сказал подождать, пока сам не решит свои вопросы, после чего подошел к Кошелю и передал свои 85 тысяч рублей.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №5, согласно которым 25.12.2017 года начальников группы, включая его, собрал главный инженер Потерпевший №4 и передал указания начальника Кошеля. Он сообщил о том, что 26 числа всем на банковские карты поступят денежные средства, из которых нужно снять 85 тысяч рублей каждому и передать Кошелю. Для каких целей следует собрать денежные средства, Потерпевший №4 не разъяснял. Собрать денежные средства Потерпевший №4 поручил ему. Он собрал денежные средства от Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №9 и сдал сам. Первый сдал Потерпевший №1 на территории КЭЧ, потом Потерпевший №2 на объекте, расположенном по ул. Щитовая д. 8, потом Потерпевший №7 за себя и за своего отца на автозаправочной станции, расположенной на ул. Парковой, затем Потерпевший №8, и Потерпевший №1 на территории КЭЧ на ул. Хрусталева, д. 60. Всего, с учетом его денежных средств, получилось 595 тысяч рублей. После чего он пересчитал деньги, позвонил Кошелю и сообщил, что денежные средства собрал и спросил куда подъехать, тот сказал, что к его дому. Деньги он пересчитывал, находясь у себя в кабинете, при этом присутствовал Свидетель №1. Вместе с Свидетель №1 они подъехали на ул. Острякова, к дому, где проживал Кошель, машину он припарковал сбоку в 15-20 метрах от подъезда. Он позвонил Кошелю и подошел к подъезду. Кошель спустился, у того была сумочка на плече и список в виде таблицы с указанием фамилий и сумм которые следует сдать. Кошель спросил, сдал ли деньги Потерпевший №4, он ответил, что тот не сдал и перечислил тому, кто сдал. Пока он общался с Кошелем, Свидетель №1 курил возле автомобиля. После в районе магазина «Океан» Свидетель №1 пересел в автомобиль Потерпевший №4.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №6, согласно которым он присутствовал на собрании, на котором Потерпевший №4 сказал собрать деньги в сумме 85 тысяч с каждого и передать Потерпевший №5, он передал деньги через своего сына Потерпевший №7, для последующей передаче Потерпевший №5.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым 25.12.2017 года в КЭЧ Потерпевший №4 собрал начальников участков возле бассейна. Он сказал, что на днях всем перечислят деньги из фонда экономии заработной платы, из которых 85 тысяч рублей нужно собрать и передать через Потерпевший №5 - Кошелю. 26.12.2017 года ему пришло СМС-сообщение о том, что деньги поступили, он пошел, снял деньги в банкомате и передал 85 тысяч Потерпевший №5.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №8, согласно которым утром 25 декабря 2017 года в КЭЧ возле бассейна начальникоd групп собрал главный инженер Потерпевший №4, который сказал, что всем собравшимся из фонда экономии будет выплачено по 100 тысяч, из которых 85 тысяч нужно передать Кошелю, собирать было поручено Потерпевший №5. Он выполнил указание 27.12.2017 года, снял в банкомате 85 тысяч и передал Потерпевший №5.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №9, согласно которым позвонила диспетчер КЭЧ и сказала, что на совещание собирает Потерпевший №4. Он прибыл заранее и, как всегда, пошел в курилку в районе бассейна. Когда все собрались, то решили провести совещание на месте. Куанский сообщил, что поступило указание от Кошеля. Сказал, что всем на счет перечислят 100 тысячи рублей, за вычетом налогов и сборов 85 тысяч нужно будет сдать Кошелю. Потерпевший №4 сказал, что он уезжает, и поэтому деньги будет собирать Потерпевший №5. 26 декабря пришло СМС-сообщение о том, что деньги поступили на счет, он по окончанию рабочего дня снял денежные средства из банкомата. Потерпевший №5 ему несколько раз звонил и интересовался, когда он сдаст, но до конца рабочего дня у него не получалось. 27.12.2017 года около 16-00 часов он прибыл в КЭЧ, где сдал указанную сумму Потерпевший №5, после чего поехал на корпоратив.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2, согласно которым их собрали на совещание возле бассейна. Вышел Потерпевший №4 и сообщил, что ему нужно срочно на товарную станцию, поэтому совещание он проведет быстро. Потерпевший №4 сказал, что поступило распоряжение начальника Севастопольской КЭЧ о том, что на счет всем перечислят деньги и за вычетом всех расходов 85 тысяч нужно отдать, чтобы все не бегали, собирать будет Потерпевший №5. 26.12.2017 года поступили деньги, вечером он их снял, и утром, с 11-00 до 12-00 часов передал Потерпевший №5.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №3, согласно которым начальник ее отдела ФИО3 в конце декабря 2017 года отсутствовал, и она осталась за старшего в отделе, хотя это никак официально не оформлялось. В двадцатых числах декабря 2017 года ее вызвал в кабинет Кошель и сказал, что планируются выплаты из фонда экономии заработной платы и с той суммы, которая будет начислена, нужно сдать 85000,00 рублей, а также собрать деньги с Потерпевший №10 и Потерпевший №11 в такой же сумме. Потерпевший №10 отдала деньги утром где-то в 08 часов 30 минут, а Потерпевший №11, - позже. Сначала она отдала 170 тысяч свои и Потерпевший №10, а позже Потерпевший №11. Все деньги передавала лично Кошелю в его кабинете № 201, расположенном по адресу ул. Хрусталева, д. 60 в г. Севастополе.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №11, согласно которым она работает в Севастопольской КЭЧ экономистом отдела обеспечения жилищного фонда. В конце декабря начальник МТО Свидетель №18 не было и вместо него, как обычно, старшим была Потерпевший №3. 25 декабря в кабинете № 208 около 11-12 часов дня Потерпевший №3 в присутствии Потерпевший №10 сказала, что завтра поступят денежные средства на карту, из которых 85 тысяч нужно передать ей, чтобы она отдала их начальнику КЭЧ Кошелю. Потерпевший №3 она доверяет, поскольку с той поддерживает дружеские отношения, кроме того, та была осведомлена, когда и сколько поступит денежных средств. 27 декабря в кабинете около 11-12 часов она передала указанную сумму Потерпевший №3. На корпоративе та подтвердила, что передала деньги Кошелю.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №10, согласно которым она работает в Севастопольской КЭЧ в кабинете № 208, расположенном на ул. Хрусталева, д. 60 в г. Севастополе, вместе с Потерпевший №3. В конце декабря 2017 года она была на рабочем месте, когда в кабинет вернулась Потерпевший №3. Также в кабинет зашла Потерпевший №11. Им обоим Потерпевший №3 довела до сведения, что поступило указание Кошеля о том, что когда поступят премиальные, то 85 тысяч каждой нужно отдать ему. Начальника отдела не было, его замещала Потерпевший №3, в том числе ходила вместо него на совещания. 26 декабря поступили деньги, она вечером сняла необходимую сумму и утром следующего дня в рабочем кабинете отдала Потерпевший №3. Ближе к обеду та вышла из кабинета и когда вернулась, то сказала что деньги передала Кошелю. Она знает Потерпевший №3 около пяти лет, постоянно с ней в одном кабинете и оснований не доверять той у нее нет.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №12, согласно которым 25.12.2017 года Кошель вызвал его в кабинет и сказал, что, так как лишние деньги придут на карточку, нужно снять 85500,00 рублей и передать ему. На следующий день поступило на карточку около 180 тысяч, он в обеденное время снял около 100 тысяч. 27.12.2017 года он пришел на работу до 09-00 часов утра и где-то с 08 часов 30 минут до 08 часов 40 минут 85500,00 рублей передал Кошелю в его кабинете.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, мастера восьмого участка Севастопольской КЭЧ, согласно которым у него с Потерпевший №5 один кабинет на двоих. 27.12.2017 года он присутствовал, когда Потерпевший №5 в кабинете пересчитывал денежные средства, которые с его слов собирался передать Кошелю. Пересчитав деньги, тот положил их в конверт. Он собирался на корпоратив и попросил Потерпевший №5 подвезти его на машине. Потерпевший №5 сказал, что сначала нужно заехать к Кошелю. Потерпевший №5 созванивался с Кошелем при нем. После чего они поехали к Кошелю на пр. Острякова. Потерпевший №5 позвонил сообщить, что мы подъезжаем. Когда подъехали, он вышел перекурить, вышел Кошель. Потерпевший №5 пошел к Кошелю и передал конверт, тот его взял, также было видно, что тот достал какой-то листок. Он стоял на углу дома и все видел, это было 27.12.2017 года около 17-00 часов. После они поехали в кафе на корпоратив, но не доехали. По дороге позвонил Потерпевший №4, сказал, что проезжает рядом. В районе магазина «Океан» встретились с Потерпевший №4, и он пересел в его машину. После чего поехали к Потерпевший №4 домой, тот собирался, гладил вещи и достал деньги, которые с его слов, собирался передать Кошелю. В ресторане, около 20-00 часов, когда Кошель и Потерпевший №4 пошли на балкон, он пошел за ними, хотел переговорить с Кошелем насчет невыплаченных командировочных, но Потерпевший №4 сказал ему подождать, он отошел в сторону и видел как Потерпевший №4 передал деньги Кошелю.

Показаниями свидетеля Свидетель №18, начальника отдела обеспечения, согласно которым 22.12.2017 года он передал списки на премирование. С 24.12.2017 года он был в отпуске, и его обязанности исполняла Потерпевший №3. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, начальника квартирно-эксплуатационного управления Черноморского флота, согласно которым если есть фонд экономии заработной платы, то распределяют его начальники. От него никаких указаний Кошелю о распределении или сборе денежных средств не поступало.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, эксперта по кадрам Севастопольской КЭЧ, согласно которым 22 декабря она подготовила приказ о премировании работников за 2017 год. Данный приказ был согласован с юрисконсультом, профсоюзом, подписан ею и начальником КЭЧ, после чего передан в бухгалтерию. Приложение к приказу со списком работников и размером премиальных является неотъемлемой частью приказа, но она его не составляла. Также показала. Что вечером на корпоративе около 21-00 часов она видела как Кошель и Свидетель №1 общались на балконе ресторана.

Показаниями свидетеля Свидетель №12, ведущего юрисконсульта Севастопольской КЭЧ, согласно которым он визировал приказ о выплате премий, при этом приложение к приказу, т.е. сам список работников с премиями ему не предоставлялся.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, начальника отдела учета топливно-энергетических ресурсов и исполнения госконтрактов, согласно которым в декабре 2017 года проект приказа о выплатах по фонду экономии готовил отдел кадров, а приложение к приказу набирала она. Кошель давал указания, а она набирала в его кабинете на ноутбуке. Было это в пятницу, к вечеру позвонили из финансово-экономической службы, сказали какая сумма. Кошель сказал, что одну сумму распределяйте, а часть – два миллиона нужно было оставить. Он сказал, что позже вызовет и распределит. Ближе к концу рабочего дня она зашла в кабинет Кошеля, и тот сказал, кому нужно добавить. По 100 тысяч приплюсовали Потерпевший №4, Потерпевший №5, начальникам участков. Приложение готовили почти до часу ночи. Также показала, что Свидетель №1 в сентябре был в командировке, которую ему полностью не оплатили. Только 25 или 27 декабря ему закрыли полностью, перечислив денежные средства на карту.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, заместителя начальника расчетного отдела третьей финансово-экономическая службы, согласно которым 22.12.2017 года она рассылала уведомления о фонде экономии заработной платы, после чего из КЭЧ поступил приказ о распределении. Третья финансово-экономическая служба выполняет роль сводной бухгалтерии, в том числе для Севастопольской КЭЧ, и осуществляет выплаты заработной платы на основании поступающих приказов, в том числе начальника КЭЧ.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, начальника организационно-планового отдела третьей финансово-экономической службы, согласно которым его отдел занимается перечислением денежных средств, которые были распределены и начислены начальниками организаций, которые обслуживает финансово-экономическая служба, как централизованная бухгалтерия.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, ведущего бухгалтера финансово-экономической службы, согласно которым приказ начальника КЭЧ № от 22.12.2017 года поступил, был зарегистрирован и принят к исполнению, были подготовлены необходимые документы для перечисления работникам КЭЧ денежных средств.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, бухгалтера второй категории расчетного отдела третьей финансово-экономической службы, согласно которым в конце декабря 2017 года поступил приказ № от 22.12.2017 года, были подготовлены необходимые для перечисления документы, в том числе платежное поручение, расчетно-платежная ведомость и переданы руководству (Свидетель №5) для подписания и перечисления денежных средств. 

Показаниями свидетеля Свидетель №13, старшего следователя, согласно которым каких-либо противоречий в показаниях потерпевшего Потерпевший №5 и свидетеля Дивитая не было, что и отражено в протоколах, составленных с их участием, оба указывали на место передачи денежных средств возле дома № 209 по ул. Острякова в г. Севастополе. Свидетель №1 также показывает направление к подъезду дома, на фотографиях, которые он приобщил к протоколу проверки показаний на месте, просто выбраны различные ракурсы, возможно не совсем удачные.

Показаниями свидетеля Свидетель №10, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проверке показаний на месте с участием Потерпевший №5, тот показывал место возле подъезда, где передавал деньги. Свидетель №1 также пояснял, что деньги передавались возле подъезда. С того места, где был Свидетель №1 все хорошо просматривалось, в тот момент листвы не было. Также он участвовал при проверке показаний в ресторане «Рыбацкий стан», где также устанавливали место передачи денежных средств.

Показаниями свидетеля Свидетель №11, согласно которым он принимал участие в качестве понятого при проверке показаний на месте с участием Потерпевший №5 и Дивитая, в районе пр. Острякова и в ресторане «Рыбацкий стан». Потерпевший №5 и Свидетель №1 указывали на одно и то же место передачи денежных средств.

Показаниями свидетеля Свидетель №14, начальника 10-ой группы по эксплуатации Севастопольской КЭЧ, согласно которым около 17-00 часов 27.12.2017 года его вместе с ФИО4 вызвал Кошель. Тот был на улице, они быстро переговорили минут пять, после чего Кошель уехал. Вечером к нему домой заехал Кошель на такси и привез его на корпоратив. На следующий день, 28.12.2017 года они вместе уехали в Анапу.

Показаниями свидетеля Свидетель №15, согласно которым 27.12.2018 года в конце рабочего дня, где-то с 16-00 до 17-00 часов, более точно он не помнит, начальник его участка Бойко сказал, что их вызывает Кошель. Они с тем поехали в КЭЧ на ул. Хрусталева, д. 60. Кошель сказал, что с Бойко уезжает в отпуск, а ему дал указания на праздниках быть внимательным и заезжать смотреть за материальными ценностями на участок.

Показаниями свидетеля Свидетель №16, ведущего инженера Севастопольской КЭЧ, согласно которым 27.12.2017 года ориентировочно с 12-00 до 14-00 часов он вместе с Кошелем выезжал на ул. Гоголя, останавливался в районе развилки на ул. Кожанова. Куда ходил Кошель ему не известно. Ездили с 12-00 до 13-00 часов. 

Протоколом проверки показаний на месте от 20.02.2018 года, согласно которому потерпевший Потерпевший №5 подтвердил свои показания, указал место, где в Севастопольской КЭЧ проходило собрание, на котором Потерпевший №4 передал указания ФИО1 Также Потерпевший №5 указал, кто из работников Севастопольской КЭЧ на нем присутствовал, где он снял денежные средства в размере 85000,00 рублей для последующей их передачи ФИО1 Кроме того, подтвердил время и место, где ему передавали денежные средства Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №2 каждый по 85000,00 рублей, а также Потерпевший №7 за себя и за Потерпевший №6 170000,00 рублей. Также показал, где 27.12.2017 года, около 17-00 часов, возле дома № 209 по пр. Генерала Острякова он передал ФИО1 лично в руки денежные средства, принадлежащие ему в размере 85000,00 рублей, а также полученные от Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, всего на общую сумму 595000,00 рублей (том 5 л.д. 122-136).

Протоколом проверки показаний на месте от 07.03.2018 года, согласно которому Потерпевший №3 подтвердила свои показания и указала, где и когда в служебном кабинете начальника Севастопольской КЭЧ ФИО1 дал ей указания о передаче денежных средств в размере 85000,00 рублей, а также о сборе денежных средств с Потерпевший №10 и Потерпевший №11 по 85000,00 рублей с каждой. Также Потерпевший №3 на месте показала об обстоятельствах передачи своих денежных средств ФИО1 в его служебном кабинете в сумме 85000,00 рублей, а также денежных средств, полученных в помещении служебного кабинета № Севастопольской КЭЧ от Потерпевший №10 и Потерпевший №11 по 85000,00 рублей с каждой (том 5 л.д.187-195).

Протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля Свидетель №1 от 05.03.2018 года, согласно которому свидетель Свидетель №1 подтвердил свои показаний на месте – около дома № 209, расположенного по пр. Генерала Острякова в г. Севастополе, где 27.12.2017 года около 17-00 часов Потерпевший №5 передал лично в руки ФИО1 денежные средства. Свидетель Свидетель №1 указал, где 27.12.2017 года около 20-00 часов на балконе ресторана «Рыбацкий стан», расположенного в доме № 15 по ул. Набережная Клокачева, Потерпевший №4 передал ФИО1 денежные средства (том 5 л.д.171-178).

Протоколом проверки показания на месте от 06.03.2018 года, согласно которому Потерпевший №4 уточнил свои показания на месте – в служебном кабинете начальника Севастопольской КЭЧ по адресу: 

<

...>, где примерно 25.12.2017 года или 26.12.2017 года он получил от ФИО1 указания о сборе денежных средств, а также показал, где и когда около бассейна Севастопольской КЭЧ он довел указания ФИО1 о сборе денежных средств до подчиненных начальников групп. Кроме того, показал, где 27.12.2017 года около 20-00 часов на балконе ресторана «Рыбацкий стан», расположенного в доме № 15 по ул. Набережная Клокачева, он лично передал ФИО1 денежные средства в сумме 85000,00 рублей (том 5 л.д. 179-186).

Протоколом осмотра документов от 19.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 года на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №4, поступили денежные средства в размере 210700,00 рублей (том 3 л.д. 176, 177, 178-179).

Протоколом осмотра документов от 19.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 года на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №12, поступили денежные средства в размере 193318,00 рублей. 27.12.2017 года с лицевого счета списаны денежные средства в сумме 100000,00 рублей (том 3 л.д. 180-188, 189-190).

Протоколом осмотра документов от 19.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №3, поступили денежные средства в размере 172001,00 рублей. 26.12.2017 года с лицевого счета списаны денежные средств в сумме 120000,00 рублей (том 3 л.д. 191-193, 194-195).

Протоколом осмотра документов от 19.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 года на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №5, поступили денежные средства в размере 141900,00 рублей. 27.12.2017 года с лицевого счета списаны денежные средства в размере 85000,00 рублей (том 3 л.д. 196-198, 199-200).

Протоколом осмотра документов от 19.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 года на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №11, поступили денежные средства в размере 173129,00 рублей. 27.12.2017 года с лицевого счета списаны денежные средства в сумме 112000,00 рублей (том 3 л.д. 201-204, 205-206).

Протоколом осмотра документов от 21.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 года на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №10, поступили денежные средства в размере 156054,00 рублей. 26.12.2017 года с лицевого счета списаны денежные средства в размере 87000,00 рублей (том 3 л.д. 207-209, 210-211).

Протоколом осмотра документов от 21.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 года на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №9, поступили денежные средства в размере 141900,00 рублей. 26.12.2017 года с лицевого счета списаны денежные средства в сумме 100000,00 рублей (том 3 л.д. 212-214, 215-216).

Протоколом осмотра документов от 21.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 года на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №8, поступили денежные средства в размере 133300,00 рублей. 27.12.2017 года с лицевого счета списаны денежные средства в сумме 80000,00 рублей (том 3 л.д. 217-2019, 220-221).

Протоколом осмотра документов от 21.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 года на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №1, поступили денежные средства в размере 141900,00 рублей. 26.12.2017 года с лицевого счета списаны денежные средств в сумме 80000,00 рублей (том 3 л.д. 222-224, 225-226).

Протоколом осмотра документов от 21.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 года на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №7, поступили денежные средства в размере 141900,00 рублей. 27.12.2017 года с лицевого счета списаны денежные средства в сумме 86000,00 рублей (том 3 л.д. 227-230, 231- 232).

Протоколом осмотра документов от 21.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 года на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №6, поступили денежные средства в размере 163400,00 рублей. 27.12.2017 с лицевого счета списаны денежные средства в суме 120000,00 рублей (том 3 л.д. 233-234, 235-236).

Протоколом осмотра документов от 21.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 года на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №2, поступили денежные средства в размере 141900,00 рублей. 27.12.2017 года с лицевого счета списаны денежные средства в сумме 130000,00 рублей (том 3 л.д. 237-240, 241-242).

Протоколом осмотра документов от 21.02.2018 года, выпиской из лицевого счета № установлено, что 26.12.2017 года на лицевой счет №, принадлежащий Потерпевший №1, поступили денежные средства в размере 141900,00 рублей. 26.12.2017 года с лицевого счета списаны денежные средства в сумме 80000,00 рублей (том 3 л.д. 222-224, 225-226).

Протоколом выемки от 30.01.2018 года, протоколом обыска от 31.01.2018 года, протоколом осмотра документов от 05.02.2018 года, протокол осмотра документов от 07.02.2018 года установлено, что на основании приказа начальника Севастопольской КЭЧ № от 22.12.2017 года в соответствии с п. 15 раздела III приложения № 3 к приказу Министра обороны Российской Федерации № 255 от 23.04.2014 года «О мерах по реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации постановления Правительства Российской Федерации № 583 от 05.08.2008», произведена выплата гражданскому персоналу Севастопольской КЭЧ за интенсивность и высокие результаты работы в 4 квартале 2017 года, в том числе главному инженеру Потерпевший №4 - 175000,00 рублей, ведущему инженеру Потерпевший №12 - 165000,00 рублей, экономисту Потерпевший №3 - 135000,00 рублей, экономисту Потерпевший №10 - 125000,00 рублей, экономисту второй категории Потерпевший №11 - 139000,00 рублей, начальникам группы Потерпевший №5 - 135000,00 рублей, Потерпевший №2 - 135000,00 рублей, Потерпевший №1 - 135000,00 рублей, Потерпевший №8 - 135000,00 рублей, Потерпевший №9 - 135000,00 рублей, Потерпевший №6 - 140000,00 рублей, Потерпевший №7 - 135000,00 рублей. Платежным поручением № от 26.12.2017 года, а также реестром № от 25.12.2017 года к платежному поручению № от 26.12.2017 года на перечисление денежных средств на лицевые счета работников Севастопольской КЭЧ перечислены квартальные выплаты (том 4 л.д. 28-29, 30-105, 159-161, 162-178).

Протоколом осмотра документов от 20.02.2018 года установлено, что между абонентским номером 

<

***>, принадлежащим Потерпевший №5, и абонентским номером 

<

***>, принадлежащим Потерпевший №2 27.12.2017 года в 12:00:30 состоялся телефонный разговор; между абонентским номером Потерпевший №5 и абонентским номером 

<

***>, принадлежащим Потерпевший №7 27.12.2017 года в 13:15:09 и в 13:35:07 состоялся телефонный разговор. Кроме того, между абонентским номером Потерпевший №5 и абонентским номером 

<

***>, принадлежащим ФИО1 27.12.2017 года в 13:28:05, в 16:49:47 и в 16:59:17 состоялся телефонный разговор (том 5 л.д. 25-28, 31-34).

Информацией о соединениях абонентских номеров 

<

***>, принадлежащего ФИО1, 79780715176, принадлежащего Потерпевший №4, 

<

***>, принадлежащего Потерпевший №5, 79788112715, принадлежащего Свидетель №1, установлено, что между абонентскими номерами ФИО1 и Потерпевший №5 27.12.2017 года зафиксированы соединения в 13:28:05, в 16:49:47 и в 16:59:17. При этом, ФИО1 находился в районе действия базовой станции 9213-35972 (Севастополь, пр. Генерала Острякова, д. 185а, ЦТП-91, КП «Севтеплоэнерго»), а Потерпевший №5 в 16:49:47 в районе действия базовой стации 9213-36182 (Севастополь, ул. Промышленная, д. 3 ГК «Сигнал»), а в 16:59:17 также в районе действия базовой станции 9213-35972 (Севастополь, пр. Генерала Острякова, д. 185а, ЦТП-91, КП «Севтеплоэнерго»). Свидетель №1 27.12.2017 года в 17:00:25 находился в районе действия базовой станции 9351-45978 (Севастополь, пр. Генерала Острякова, д. 185а, ЦТП-91). 

27.12.2017 года, в период времени с 17:50:21 по 18:59:34 Потерпевший №4 находился в районе действия базовой станции 9351-36585 (

<

...> кинотеатр «Россия»). Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в 17:51:58 и в 18:47:02 также находился в районе действия базовых станции 9351-46588, 9351-36585 (

<

...> кинотеатр «Россия»). 

Также установлено, что 27.12.2017 года абонентские номера ФИО1, Потерпевший №4 и Свидетель №1 в 20:04:12 находились в районе действия базовой станции 9213-3213 (

<

...> институт биологии южных морей), Потерпевший №4 в 20:34:29, в 20:52:16 и в 21:36:37 находился в районе базовых станций 9213-3213; 9213-3216 (

<

...> институт биологии южных морей). Соединения абонентского номера Свидетель №1 в 19:32:16 осуществлялись базовой станцией 9351-13216 (

<

...> институт биологии южных морей).

Трудовым договором № от 14.12.2015 года и приказом командующего Черноморским флотом № от 22.12.2015 года установлено, что с 31.12.2015 года ФИО1 принят на должность начальника Севастопольской КЭЧ ФКУ «Управление Черноморского флота» (том 1 л.д. 247-254, 257-258).

Выпиской из Положения о квартирно-эксплуатационной части (г. Севастополь), утвержденного приказом командующего Черноморским флотом №дсп от 11.07.2017 года, установлено, что начальник Севастопольской КЭЧ является прямым начальником гражданского персонала КЭЧ, отвечает за трудовую дисциплину подчиненного гражданского персонала в соответствии с коллективным договором и другими правовыми актами трудового законодательства РФ, регулирующими социально-трудовые отношения между работодателем и работниками (том 1 л.д. 260-262).

Выписками из приказов начальника Севастопольской КЭЧ установлено, что Потерпевший №4 02.10.2017 года переведен на должность главного инженера командования Севастопольской КЭЧ; Потерпевший №12 с 02.10.2017 года переведен на должность ведущего инженера отдела эксплуатации и технического обслуживания Севастопольской КЭЧ, Потерпевший №3 с 02.10.2017 года переведена на должность экономиста отдела обеспечения (коммунальных объектов и объектов казарменно-жилищного фонда) Севастопольской КЭЧ; Потерпевший №5 с 16.10.2017 года переведен на должности начальника 8 группы (по эксплуатации и ремонту зданий и сооружений) Севастопольской КЭЧ; Потерпевший №11 с 02.10.2017 года переведена на должность экономиста 2 категории отдела обеспечения (коммунальных объектов и объектов казарменно-жилищного фонда) Севастопольской КЭЧ; Потерпевший №10 с 02.10.2017 года переведена на должности экономиста отдела обеспечения (коммунальных объектов и объектов казарменно-жилищного фонда) Севастопольской КЭЧ; Потерпевший №9 с 02.10.2017 года принят на должность начальника 9 группы (по эксплуатации и ремонту зданий и сооружений) Севастопольской КЭЧ; Потерпевший №8 с 02.10.2017 года принят на должность начальника 6 группы (по эксплуатации и ремонту зданий и сооружений) Севастопольской КЭЧ; Потерпевший №1 с 02.10.2017 года принят на должность начальника 4 группы (по эксплуатации и ремонту зданий и сооружений) Севастопольской КЭЧ; Потерпевший №7 с 02.10.2017 года принят на должность начальника 1 группы (по эксплуатации и ремонту зданий и сооружений) Севастопольской КЭЧ; Потерпевший №6 с 02.10.2017 года принят на должность начальника 2 группы (по эксплуатации и ремонту зданий и сооружений) Севастопольской КЭЧ; Потерпевший №2 с 02.10.2017 года принят на должность начальника 11 группы (по эксплуатации и ремонту зданий и сооружений) Севастопольской КЭЧ (том 1 л.д. 149-242).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №17, начальника гаража Севастопольской КЭЧ, следует, что ему ничего не известно об обстоятельствах сбора денежных средств с квартальных выплат за декабрь 2017 года, ему такие указания не поступали. Из показаний свидетеля Свидетель №19, специалиста по кадрам Севастопольской КЭЧ, следует, что она находилась в отпуске, и о сложившейся в Севастопольской КЭЧ ситуации, связанной с премиями, ей стало известно с чужих слов, в связи с чем суд не принимает их во внимание.

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства, суд расценивает как относимые к данному уголовному делу, достоверные, допустимые, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

С учетом времени совершения преступления, способа сбора денежных средств и передачи их работниками Севастопольской КЭЧ, существенных расхождений в показаниях потерпевших и свидетелей суд не усматривает. 

Показания потерпевших, свидетелей согласуются между собой и иными исследованными в суде доказательствами и материалами дела, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора. 

При этом в судебном заседании не установлены мотивы и причины, которые могли бы послужить основанием для оговора ФИО1 его подчиненными, в том числе Потерпевший №4, Потерпевший №12 и Потерпевший №3, которые получили указания непосредственно от ФИО1 и лично передавали тому денежные средства. 

Показания потерпевшей Потерпевший №3 о том, что начальник ее отдела Свидетель №18 в конце декабря 2017 года отсутствовал, и она осталась за старшего в отделе, подтверждаются показаниями Свидетель №18, кроме того из приложения к приказу № от 22.12.2017 года усматривается, что все потерпевшие получили максимальные выплаты, при этом начальнику отдела обеспечения Свидетель №18 была начислена премия меньше, чем его подчиненным Потерпевший №3, Потерпевший №10 и Потерпевший №11 Ведущему инженеру Потерпевший №12 премия была начислена в большем размере, чем другим ведущим инженерам Севастопольской КЭЧ.

Показания подсудимого ФИО1 о его невиновности, суд расценивает как способ защиты и желание уйти от ответственности.

Из показаний свидетеля Свидетель №15 усматривается, что 27.12.2017 года ФИО1 вызывал его в конце рабочего дня, где-то с 16-00 до 17-00 часов, более точно он не помнит. Показания свидетеля Свидетель №14 о том, что он прибыл с Свидетель №15 к ФИО1 27.12.2017 года в 17-00 часов, опровергаются показаниями потерпевшего Потерпевший №5, свидетеля Свидетель №1 и объективными данными о соединениях их абонентских номеров. Кроме того, как установлено в судебном заседании Свидетель №14 находится в дружеских отношениях с подсудимым, т.е. является заинтересованным лицом.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 не мог получать деньги от Потерпевший №5, так как в это время проходил медицинское обследование опровергаются показаниями потерпевшего Потерпевший №5, свидетеля Свидетель №1, которые согласуются с исследованными в суде доказательствами, в том числе с информацией о соединениях абонентских номеров и местонахождений базовых станций. Кроме того, из представленных стороной защиты документов, усматривается, что ФИО1 обращался в клинику ОО «МРТ Севастополь» на прием 27.12.2017 года в 16-00 часов, продолжительность приема 30 минут, оплатил услугу в 15 часов 38 минут. В соответствии с информацией о соединениях абонентских номеров и местонахождений базовых станций абонентский №, принадлежащий ФИО1, № принадлежащий Потерпевший №5 (соединение в 16:59:17) и абонентский № принадлежащий Свидетель №1 (соединение 17:00:25) находились в районе действия одной базовой станции 9213-35972 (Севастополь, пр. Генерала Острякова, д. 185а, ЦТП-91, КП «Севтеплоэнерго»). 

Проверив и оценив доводы стороны защиты, собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 доказана полностью.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение трудовых прав и законных интересов потерпевших, причинили им материальный ущерб, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в виде подрыва авторитета органа государственной власти Российской Федерации - Министерства обороны Российской Федерации перед своими подчиненными.

Судом были исследованы имущественное положение потерпевших и предоставленные стороной обвинения справки о их доходах за 2017 год от 09.02.2018 года (том 4 л.д. 6-17). В то же время суду не представлено доказательств того, что действия ФИО1 повлекли тяжкие последствия, как для каждого потерпевшего, так и для Севастопольской квартирно-эксплуатационной части г. Севастополя ФКУ «Управление Черноморского флота» в целом. Совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства полностью охватываются ч. 1 ст. 286 УК РФ. При установленных обстоятельствах ФИО1 излишне вменен квалифицирующий признак в виде причинения тяжких последствий, и его действия подлежат переквалификации с ч. 3 ст. 286 УК РФ на ч. 1 ст. 286 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд учитывает обстоятельства совершения преступления и наступившие последствия.

ФИО1 ранее не судим (том 5 л.д. 130-131, 243), холост, по месту работы характеризуется положительно (т.1 л.д. 259). Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого (том 3 л.д. 133, 135, том 5 л.д. 242).

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, с учетом характера совершенного Кошелем К.П. преступления, положений ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 47, ст. 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи уголовного закона, по которой он признан виновным, с лишением права занимать должности в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также в государственных органах и органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий. Наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде запрета занимать определенные должности будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и целям уголовного наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64, 73 УК РФ, как и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом личности подсудимого и обстоятельств дела, суд назначает ФИО1 отбывание наказания в колонии-поселении.

В соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ определить порядок следования осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания - под конвоем.

В силу положений ст. 10, п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей следует зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Потерпевшими по делу заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 материального ущерба: Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №3, Потерпевший №10, Потерпевший №11 в сумме 85000,00 рублей каждым.

В ходе судебного разбирательства нашла свое подтверждение вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления в отношении потерпевших, в результате которого им был причинен ущерб, в связи с чем заявленные исковые требования Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №3, Потерпевший №10, Потерпевший №11 подлежат удовлетворению за счет виновного ФИО1 в сумме 85000,00 рублей в пользу каждого. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

На основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также в государственных органах и органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий сроком на три года.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 23.11.2018 года. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 31.01.2018 года по 22.11.2018 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

В соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ определить порядок следования осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении - под конвоем.

Гражданский иск Потерпевший №4 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №4 85000,00 (восемьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск Потерпевший №5 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №5 85000,00 (восемьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 85000,00 (восемьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск Потерпевший №2 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 85000,00 (восемьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск Потерпевший №6 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №6 85000,00 (восемьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск Потерпевший №7 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №7 85000,00 (восемьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск Потерпевший №8 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №8 85000,00 (восемьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск Потерпевший №9 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №9 85000,00 (восемьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск Потерпевший №3 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 85000,00 (восемьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск Потерпевший №10 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №10 85000,00 (восемьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Гражданский иск Потерпевший №11 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №11 85000,00 (восемьдесят пять тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Вещественные доказательства: 

- дело 3 ФЭС ЧФ №, том 24 «Приложение к ж/о № (приказы, табеля учета рабочего времени и другие документы для начисления заработной платы, а также дело 3 ФЭС ЧФ №, том 1 «Журналы операций № (с безналичными денежными средствами» с приложениями 3 ФЭС ЧФ, - передать 3 ФЭС ЧФ по принадлежности;

- приказ начальника Севастопольской КЭЧ № от 22.12.2017 года с приложением, - передать Севастопольской КЭЧ по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья